UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VÂN HỒ

Số:             /UBND-TCKH

V/v hướng dẫn triển khai thực hiện

Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày

27/02/2024 của Chính phủ và Thông tư

số 02/2024/TT-BKHĐT ngày 06/3/2024

của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vân Hồ, ngày             tháng 4 năm 2024

   Kính gửi:

                                 - Các đơn vị dự toán, các chủ đầu tư;

 - UBND các xã.

 Thực hiện Công văn số 513/SKHĐT-ĐTĐGS ngày 28/3/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 24/2024/NĐ-

CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ và Thông tư số 02/2024/TT-BKHĐT ngày

06/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

 Để kịp thời nắm bắt quy định mới và tổ chức thực hiện các nội dung đảm

bảo theo quy định hiện hành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ

quan, đơn vị, chủ đầu tư, UBND các xã chủ động nghiên cứu và tổ chức thực hiện

theo đúng quy định như sau:

1. Đối với Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024

Nghiên cứu và tổ chức thực hiện các nội dung theo đúng quy định tại Nghị

định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024, trong đó có một số nội dung quy định

mới như sau:

- Đối với việc lựa chọn nhà thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công: Theo

khoản 3 Điều 1 Nghị định này “Việc lựa chọn nhà thầu cung cấp sản phẩm, dịch

vụ công theo hình thức đặt hàng, giao nhiệm vụ thực hiện theo quy định riêng của

Chính phủ”.

- Về đảm bảo cạnh tranh trong đấu thầu đối với gói thầu dịch vụ tư vấn, nhà

thầu tham dự thầu phải độc lập về pháp lý và độc lập về tài chính với các bên theo

quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định này bao gồm cả tư vấn quản lý dự án.

- Đối với việc lựa chọn nhà thầu thuộc dự toán mua sắm: Theo quy định tại

điểm d khoản 4 Điều 16 Nghị định này, Chủ đầu tư không phải thẩm định, phê

duyệt dự toán mua sắm.

- Tại Điều 19 có quy định tổ chuyên gia, tổ thẩm định phải đáp ứng yêu cầu

“có chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu”; cá nhân thực hiện thẩm kế

hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo nhiệm vụ được

giao (không bao gồm tư vấn đấu thầu) không bắt buộc có chứng chỉ nghiệp vụ

chuyên môn về đấu thầu.

- Về lập Hồ sơ mời thầu phải quy định nội dung đánh giá tính hợp lệ của

Hồ sơ dự thầu, trong đó lưu ý đối với nội dung quy định tại điểm h khoản 3 Điều

2

24 Nghị định này “Trong thời hạn 3 năm trước thời điểm đóng thầu, nhà thầu

không có nhân sự (ký kết hợp đồng lao động với nhà thầu tại thời điểm nhân sự

thực hiện hành vi vi phạm) bị Tòa án kết án có hành vi vi phạm quy định về đấu

thầu gây hậu quả nghiêm trọng theo quy định của pháp luật về hình sự nhằm mục
đích cho nhà thầu đó trúng thầu”.

- Về quy trình chỉ định thầu thông thường, áp dụng trong trường hợp chủ

đầu tư gửi hồ sơ yêu cầu cho nhiều hơn một nhà thầu theo quy định tại Điều 77

Nghị định này “Quy trình chỉ định thầu thông thường áp dụng trong trường hợp

chủ đầu tư gửi hồ sơ yêu cầu cho nhiều hơn một nhà thầu”.

- Về quy trình thực hiện mua sắm: Theo quy định tại khoản 1 Điều 92 Nghị

định này, không phải trình, phê duyệt quyết định mua sắm.

- Về xử lý tình huống trong đấu thầu qua mạng và không qua mạng, đề nghị

nghiên cứu và thực hiện theo quy định tại Điều 131 Nghị định này.

- Đối với các nội dung quy định chuyển tiếp: Đề nghị nghiên cứu quy định

tại Điều 133 Nghị định này để tổ chức thực hiện đảm bảo tuân thủ quy định.

2. Đối với Thông tư số 02/2024/TT-BKHĐT ngày 06/3/2024: Đề nghị

các cơ quan, đơn vị nghiên cứu và tổ chức thực hiện các nội dung theo đúng quy

định Thông tư này, trong đó cần lưu ý cơ quan cấp, thu hồi chứng chỉ nghiệp vụ

chuyên môn về đấu thầu gồm: Cục Quản lý đấu thầu thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu

tư; Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương được quy

định tại khoản 1 Điều 9 Thông tư này. Ngoài ra đề nghị các cơ quan nghiên cứu

đối với các nội dung chuyển tiếp được quy định tại Điều 37 Thông tư này để thực

hiện đảm bảo theo quy định.

3. Các quy định cụ thể: Đề nghị nghiên cứu Nghị định số 24/2024/NĐCP

ngày 27/02/2024 của Chính phủ, Thông tư số 02/2024/TT-BKHĐT ngày

06/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hợp Cường

		2024-04-16T08:35:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:28:26+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:28:29+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T15:28:58+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!